
Per ta shqyrtuar kete ceshtje disiplinore, KGJK ka caktuar dhe mbajtur seance degjirnore, ku rnoren
pjese Kryesuesi i Panelit Hetimor Gjyqtari Valon Kurtaj dhe subjekti i hetimit disiplinor Gjyqtari
Jashar Gashi.

Paneli hetimor i themeluar me vendim te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, KGJK.nr.12112021, i
dates 30 prill 2021, i ka paraqitur Keshillit Gjyqesor te Kosoves raportin me shkrim lidhur me
hetimin e bere per shkelje disiplinore te pretenduara te Gjyqtarit te Gjykates Themelore ne Peje­
dega ne Kline Jashar Gashi. Sipas pretendimit te Autoritet Kompetent Gjyqtari Jashar Gashi ne
rastin e procedimit te lendes penale P.nr.296/20 12, e cila eshte udhehequr sipas aktakuzes
PP/II.nr.l416.2015, te dates 16 shtator 2016, ka treguar neglizhence ne trajtim te ceshtjes brenda
afateve te arsyeshme dhe mungese te vullnetit te tij qe kjo lende te procedohet me kohe. I njejti
sipas Autoritetit Kompetent, duke e ditur se behet fjale per lende te vjetra dhe se afati i parashkrimit
eshte i shkurter, per rreth dy vite nuk kishte nderrnarr asnje veprim, respektivisht ka nderrnarr nje
veprim ndersa veprimin tjeter e kishte ndermarr pas nje viti.

2. Per kete shkelje disiplinore Gjyqtarit Jashar Gashi i shqiptohet sanksion disiplinor verejtje
publike me shkrim.

Arsyetim

1. Jashar Gashi, Gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Peje-dega ne Kline, eshte pergjegjes per
shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.7, te Ligjit per Pergjegjesin
Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

VENDIM

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES (KGJK), ne baze te nenit 108, pika 3, te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves dhe nenit 7, paragrafi 1, pika 1.14, te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Jashar Gashi, Gjyqtar ne
Gjykaten Themelore ne Peje-dega ne Kline, duke vendosur sipas Raportit te Panelit Hetimor
Nr.AD/KGJKl06/2021 IGJTHPE-AD-GJTHPE.nr.5/21, te dates 1 korrik 2021, ne pajtim me Ligjin
per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, nenin 19 dhe 20 te Rregullores
OS/2019,per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, ne seancen degjimore, te mbajtur me 28 korrik
2021, nxjerr kete:
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Per ta vertetuar kete ceshtje KG1K administroi dhe vleresoi keto prova: Aktakuza
PPIl.nr.14 16/20 15, e parashtruar ndaj te akuzuarit per vepren penale trajtim i
pandergjegjshmen mjekesor nga neni 260 paragraf erkesen per perjashtirn nga
ceshtja penale sipas Aktakuza PPII.nr.1416/2015; Kerkesa e parashtruar nga Gjyqtari

Aktvendimi GlA.nr.61 0/2017, me te cilin Kryetari i Gjykates Themelore ne Pej
erkesen per perjashtim te Gjyqtarit Gjyqtari Jashar Gashi, Aktvendim

P.nr.29612017, me te cilin e shpall veten jo kompetent ne baza lendore dhe i dergon lenden ne
kompetence Departamentit te Krimeve te Renda ne Peje: Shkresa nen numrin P.nr.296/2017, me
te ellen Gjyqtari Jashar Gashi e dorezon fizikisht lenden ne Peje; Shkresen P.nr.761I8,me te ellen
Kryetari i Gjykates - i drejtohet Prokurorise Themelore ne Peje, me kerkese
per ta shqyrtuar aktin konkret a kemi te beje me veper penale ne kornpetence
te Departamentit te Krimeve te Renda, apo Departamentit te Pergjithshrnen; Shkresa PP-Nr-
14112015, Prokuroria Themelore ne Peje, Kryeprokurori ia kthen lenden
Gjykates Themelore ne Peje, me konstatimin se prokuroria qendron prane te njejtit cilesine juridik
te vepres penale dhe konsideron se lenda duhet te trajtohet nga Departamenti Pergjithshmen;
Shkresa PP/II.nr. 1416/201 S, Prokurore Sanije Gashi Seferi, ia kthen Gjykates Themelore ne Peje,
te gjitha shkresat e lendes dhe mendimin e Kryeprokurorit Shkresen P.nr.76/18,
te Kryetarit te Gjykates Themelore ne Peje ia kthen shkresat e Kline, respektivisht
Gjyqtarit Jashar Gashi, per ne rivendosje te me tejme; Procesverbal i dates 14 tetor 2019, i
shqyrtimit fillestar; Kerkesen per hedhjen e aktit akuzues nga rnbrojtesi i te akuzuarit Shkelzen
Elezaj; Procesverbalin e dates 20 nentor 2019, i shqyrtimit te dyte: Aktvendimin P.nr.296/17, me
te cilin eshte hedhur akti akuzues; Ankesen e parashtruar nga Prokuroria Themelore ne Peje:
Aktvendimi PN.nr.141112019, ku Gjykata Apelit, aprovon ankesen e prokurorise dhe ceshtjen e
kthen ne gjykim ne Gjykaten Themelore ne Peje - Dega ne Kline; Shkresa e dates 13 mars 2020,
Gjykata Apelit, me kete shkrese e ka dorezuar lenden ne Gjykaten Themelore ne Peje - Dega ne
Kline; Raportin mbi pranimin e lendeve nga po ashtu edhe te lendes kontestuese;
Aktvendimin P.nr296/2017, me te cilin Gjy e ka hedhur aktin akuzues per
shkak te parashkrimit absolut te ndjekjes penale; Me date 26 nentor 2020, Gjykata e Apelit ka
refuzuar ankesen e te demtuarit dhe ka lene ne fuqi vendimin per hedhjen e aktit akuzues per shkak
te parashkrimit absolut te ndjekjes penale; ankesa per inicimin e hetimit disiplinor prane Autoritetit
Kompetent (Kryetarit te Gjykates Themelore ne Peje e parashtruar nga i demtuari
perrnes Avoka

Gjyqtari Jashar Gashi, ne seancen degjirnore te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, ka deklaruar se
lenden kontestuese e ka pranuar me date 2 tetor 2017, dhe me date 2 tetor 2018 ka nxjerr aktvendim
P.nr.296/2017, me te ellen e ka shpallur vetenjokomptent ne baze lendore dhe e ka derguar lenden
ne kornpetence ne Departamentin e Pergjithshern per Krime te Renda ne Peje, Me date 29 tetor
2018, Kryetari i Gjykates Themelore ne Peje i' a kishte kthyer Gjyqtarit Gashi ne rivendosje lenden
kontestuese. Me date 14 tetor 2019, Gjyqtari Gashi kishte mbajtur shqyrtimin fillestar, ndersa me
date 20 nentor 2019, kishte nxjerr Aktvendimin P.nr.296/17, me te cilin kishte hedhur poshte aktin
akuzues. Me tutje, Gjyqtari Gashi ka cekur se arsyeje se pse ka ardhur deri te kjo vones qe ka
shkaktuar parashkrimin absolut it: lendes penale P.nr.296/2012, ka qene edhe ngarkesa e madhe
me lende, perafersisht me 300-400 lende dhe se nuk ka pasur asnje qellim tjeter.Ai ka kerkuar nga
Keshilli Gjyqesor i Kosoves qe ta liroj nga pergjegjesia disiplinore.

Kryesuesi i panelit hetimor ne fjalen hyres dhe perfundirntare, ka deklaruar se rnbeshtet raportin
ku jepen faktet dhe provat e mbledhura duke ja lene Keshilli Gjyqesor i Kosoves qe te vendos se
ne rastin konkret disiplinor nese ekziston apo nuk ekziston shkelje disiplinore nga Gjyqtari Jashar
Gashi.



- Armend Berisha, Kryetar, Gjykata Themelore ne Peje;
Jashar Gashi, Gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Peje-dega ne Kline,'
Arkivit te KGJK-se,'

Kopje e vendimit i dergohet:

Keshille Juridike:

Keshilli Ojyqesor iKosoves ,....~~
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Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese drejtperdrejt ne Gjykaten Supreme te
Kosoves brenda 15 diteve pas pranimit te vendimit.

Nga sa u tha me larte, konform nenit 7, paragrafi 1, pika 1.2, dhe paragrafi 2, pika 2.1, 2.4, dhe
2.5, te Ligjit nr.06/1-057 Per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, u vendos si
ne dispozitiv te ketij vendimi.

KGJK i shqyrtoi me kujdes masat disiplinore te parapara me Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore
te Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe vleresoi se ne rastin e Gjyqtarit Jashar Gashi, sanksioni
disiplinor verejtje publike me shkrim eshte sanks ion disiplinor proporcional ne raport ne
shkeljen e bere te gjyqtarit, dhe se e njejta do te sherbej si mase per disiplinimin e gjyqtarit dhe si
preventive per te ardhmen. Si rrethane lehtesuese me rastin e shqiptimit te ketij sanksioni disiplinor
KGJK mori parasysh edhe ngarkesen e madhe me lende.

KGJK, vlereson se sjelljet e Gjyqtarit Jashar Gashi ne rastin konkret jane shkelje disiplinore te
percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.7, te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve
dhe Prokuroreve .

Me tutje, sipas te gjeturave te KGJK-se Gjyqtari Gashi ishte vonuar edhe kur lenden penale
P.nr.296/2017 Gjykata Themelore ne Peje, me date 29 tetor 2018 ja kishte kthyer ne rivendosje,
ndersa gjyqtari kishte caktuar shqyrtimin fillestar me date 14 tetor 2019, pas 11muaj e 15 dite nga
dita e pranimit te lendes per here te dyte. Sipas vleresimit te KGJK-se, Gjyqtari Gashi me kete
zvarritje te procedimit te lendes kontestuese, ka sjell deri te parashkrimi absolut i lendes
kontestuese.

Pas vleresimit te ketyre provave nje nga nje dhe te gjitha se bashku, KGJK konstatoi se Gjyqtari
Gashi, Aktvendim P.nr.296/17, mbi kornpetencen e gjykates e kishte rnarre nje (1) vit pas pranimit
te lendes. Sipas vleresimit te KGJK-se gjyqtari ka deshtuar ta trajtoj ne nje afat te arsyeshem
ceshtjen ne fjale, prandaj veprimet e gjyqtarit per inkornptence nje vit pas pranimit te dosjes
kualifikohet si neglizhence dhe pakujdesi duke marre parasysh se lenda ka qene lende e vjeter dhe
eshte dashur te tregohet kujdes i shtuar.

Pergjigje e Gjyqtarit Jashar Gashi, me shkrim dhene ne ankesen disiplinore, ku kete pergjigje ia
ka drejtuar Kryetarit te Gjykates, sipas kerkeses se tij; Pergjigjen e Gjyqtares me
shkrim ka dhene pergjigje ne ankesen disiplinore, ku kete pergjigje ia ka drej t te
Gjykates, sipas kerkeses se tij.
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